Дело № 1-123/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 мая 2018 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Л.Р., 

подсудимой ФИО1,

защитника Хайруллиной Р.М., 

представившей удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2017 года, точная дата не установлена следствием, ФИО1 находясь на территории гаражного общества «Клаксон» по ...... Республики Татарстан, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, незаконно приобрела наркотикосодержащее растение рода конопля массой не менее 304 грамма, что является крупным размером, нарвав его на территории данного гаражного общества. Указанное наркотикосодержащее растение ФИО1 действуя умышленно, для личного употребления без цели сбыта незаконно хранила в заброшенном гараже, находящемся во втором ряду третьим с конца гаражного общества «Клаксон» ...... Республики Татарстан до Дата обезличена и при себе до момента изъятия его сотрудниками полиции отдела МВД России по .......

Дата обезличена примерно в 20 часов 05 минут возле ...... Республики Татарстан ФИО1 была задержана сотрудниками полиции отдела МВД России по ......, в ходе личного досмотра которой, произведенного в служебном автомобиле марки «УАЗ» с регистрационным знаком А 4339 16 rus возле ...... Республики Татарстан в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 20 минут, было обнаружено и изъято наркотикосодержащее растение рода конопля массой 304 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила при указанных выше обстоятельствах.

Согласно справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотикосодержащим растением рода конопля массой 304 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество является наркотикосодержащим растением рода конопля массой 302 грамма.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена (с последующими изменениями), в РФ запрещен оборот наркотического средства - наркотикосодержащего растения рода конопля.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями) наркотикосодержащее растение рода конопля массой 304 грамма относится к крупному размеру наркотического средства.

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершённом преступлении, согласилась с объёмом предъявленного ей обвинения и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимой ФИО1 и с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемой.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1 и её положительные характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по уголовному делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, её отношение к содеянному, суд считает, что в настоящее время возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со статьей 73 УК РФ применяет к ней условное осуждение.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной, являться в данный орган на регистрацию и пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, смывы с рук ФИО1, контрольный смыв, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ...... - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья